

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 446/KH-UBND ngày 17/02/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022 trên địa bàn tỉnh; Thực hiện Kế hoạch số 118/KH-TTBT ngày 27/01/2022 của Thanh tra tỉnh về thực hiện cải cách hành chính (CCHC) năm 2022; Thanh tra tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2022 với những nội dung cụ thể như sau:

1. Mục tiêu, yêu cầu

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, người đứng đầu trong việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ CCHC của tỉnh và của cơ quan đã đề ra.

Giúp người dân, doanh nghiệp nhận thức sâu sắc hơn về công tác CCHC, cải cách thủ tục hành chính (TTHC) đang triển khai tại Thanh tra tỉnh.

Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền CCHC gắn với việc kịp thời tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về tiếp công dân, thanh tra, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng mới ban hành với nội dung, hình thức, phương pháp phù hợp với đặc thù của đơn vị, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức thực hiện công tác CCHC, nâng cao hơn nữa trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của công chức Thanh tra tỉnh, góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

2. Nội dung tuyên truyền

Tiếp tục triển khai tuyên truyền, phổ biến trong đội ngũ công chức Thanh tra tỉnh các quy định về CCHC, tập trung phổ biến Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; các văn bản của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và, như: Chỉ thị số 42-CT/TU ngày 05/7/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Quyết định số 11/2019/QĐ-UBND ngày 25/4/2019 của UBND tỉnh, Quyết định số 1303/QĐ-UBND ngày 24/5/2018, Quyết định số 2766/QĐ-UBND ngày 30/10/2019, Quyết định số 1063/QĐ-UBND ngày 26/4/2019, Quyết định số 2766/QĐ-UBND ngày 30/10/2019, Quyết định số 764/QĐ-UBND ngày 29/3/2021, Quyết định số 2125/QĐ-UBND ngày 25/8/2021, Kế hoạch số 2992/KH-UBND ngày 12/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chỉ số Par Index, chỉ số Papi, chỉ số Sipas năm 2021 và giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bình Thuận; Kế hoạch số 3612/KH-UBND ngày 29/9/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về Cải cách hành

chính nhà nước giai đoạn 2021-2025 tỉnh Bình Thuận và Kế hoạch số 4890/KH-UBND ngày 22/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về Cải cách hành chính nhà nước năm 2022 tỉnh Bình Thuận, Kế hoạch số 446/KH-UBND ngày 17/02/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 20221 trên địa bàn tỉnh và các kế hoạch về công tác CCHC do Thanh tra tỉnh ban hành bằng hình thức cập nhật trên Trang Thông tin nội bộ Thanh tra tỉnh để công chức có điều kiện nghiên cứu sâu kỹ.

3. Hình thức tuyên truyền, phổ biến

Tổ chức tuyên truyền thông qua “Ngày pháp luật Việt Nam”, thời gian thực hiện theo định kỳ vào quý 4 của năm.

Mở chuyên mục thông tin về kết quả giải quyết TTHC trên Trang Thông tin điện tử Thanh tra tỉnh, có tin bài tuyên truyền về công tác CCHC của cơ quan đăng tải trên Trang Thông tin điện tử Thanh tra tỉnh; đồng thời, tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến hoạt động ngành thanh tra; thời gian thực hiện: thường xuyên trong năm.

Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện; hướng dẫn, trả lời những quy định pháp luật liên quan đến các lĩnh vực thanh tra, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng cho các đơn vị, tổ chức, cá nhân.

Đồng thời, thường xuyên đăng tải các văn bản quy phạm pháp luật về CCHC, các văn bản liên quan đến hoạt động ngành thanh tra lên Trang thông tin nội bộ của cơ quan, Trang thông tin Thanh tra tỉnh để công chức có điều kiện nghiên cứu sâu kỹ hơn.

4. Tổ chức thực hiện

Giao Chánh Văn phòng tham mưu triển khai thực hiện “Ngày pháp luật Việt Nam”; chỉ đạo công chức đầu mối CCHC, Quản trị mạng mở chuyên mục thông tin về kết quả giải quyết TTHC và cập nhật tin bài về CCHC, TTHC trên Trang Thông tin điện tử Thanh tra tỉnh.

Giao Chánh Văn phòng giúp Chánh Thanh tra theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện tốt các nội dung của kế hoạch này; phối hợp với các trưởng phòng thực hiện tốt các nhiệm vụ về tuyên truyền CCHC theo các nội dung có liên quan của kế hoạch này; định kỳ báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Ban lãnh đạo Thanh tra tỉnh;
- Các Trưởng phòng thuộc Thanh tra tỉnh;
- Trang Thông tin điện tử Thanh tra tỉnh;
- Lưu: VT, VP.KV.

CHÁNH THANH TRA

Trần Văn Hải